
ROMÂNIA  
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 
 

HOTĂRÂREA nr.49  
din 09 aprilie 2021 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al  
S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău 

  
 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă extraordinară;   
 Având în vedere: 

 referatul de aprobare nr. 5740  din 05.04.2021 a preşedintelui Consiliului judeţean; 
 raportul de specialitate nr. 5741 din 05.04.2021 al Direcţiei economice; 
 Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul 

unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 3818/2019 al Ministrului finanţelor publice privind aprobarea 
formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de 
fundamentare a acestuia; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli, pe anul 2021, al S.C. „Pază 
Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează S.C. „Pază 
Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău. 
  Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Direcţia juridică şi administraţie locală; 
 Direcţia economică; 
 S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău. 

 
 

      PREŞEDINTE,                       Contrasemnează: 

            SECRETARUL  GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Dinu Iancu-Sălăjanu                                                                                                         

                                                             Cosmin-Radu Vlaicu 



BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

% %

9 = 7/5x100 10 = 8/7x100

0 3 4 5 6 7 8 9 10
I. 1 10,777,274.00 13,096,600.00 121.52 13,410,918.40 13,719,369.52 102.40 102.30

1 2 10,773,643.00 13,094,700.00 121.54 13,408,972.80 13,717,379.17 102.40 102.30

3 144,339.00 200,400.00 138.84 205,209.60 209,929.42 102.40 102.30

4 0.00 0.00

2 5 3,631.00 1,900.00 52.33 1,945.60 1,990.35 102.40 102.30

II 6 9,697,921.00 12,429,600.00 128.17 12,727,910.40 13,020,652.34 102.40 102.30

1 7 9,697,921.00 12,429,600.00 128.17 12,727,910.40 13,020,652.34 102.40 102.30

A. 8 925,278.00 1,489,380.00 160.97 1,525,125.12 1,560,203.00 102.40 102.30

B. 9 129,992.00 151,500.00 116.55 155,136.00 158,704.13 102.40 102.30

10 8,426,894.00 10,415,170.00 123.59 10,665,134.08 10,910,432.16 102.40 102.30

11

8,244,718.00 10,154,960.00 123.17 10,398,679.04 10,637,848.66 102.40 102.30

12 7,922,308.00 9,578,700.00 120.91 9,808,588.80 10,034,186.34 102.40 102.30

13 322,410.00 576,260.00 178.74 590,090.24 603,662.32 102.40 102.30

14 0.00 0.00

15 0.00 0.00

16
1,172.00 30,210.00 2,577.65 30,935.04 31,646.55 102.40 102.30

17
181,004.00 230,000.00 127.07 235,520.00 240,936.96 102.40 102.30

D. 18 215,757.00 373,550.00 173.13 382,515.20 391,313.05 102.40 102.30

2 19 0.00 0.00

III 20 1,079,353.00 667,000.00 61.80 683,008.00 698,717.18 102.40 102.30

cheltuieli cu plăţi compensatorii aferente 
disponibilizărilor de personalC4 Cheltuieli aferente contractului de mandat şi a 
altor organe de conducere şi control, comisii şi 
comiteteC5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)rd20=rd.1-rd.6

CHELTUIELI TOTALE (rd. 6 = rd.7  + rd.19)

Cheltuieli de exploatare, din care:

cheltuieli cu bunuri şi servicii

cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate

C. cheltuieli cu personalul, din care:

Cheltuieli de natură salarială(rd. 12 + rd. 13)

C1 ch. cu salariile

C2 bonusuri

C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:

Venituri totale din exploatare, din care:

a) subvenţii, cf. prevederilor legale în vigoare

b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare

Venituri financiare

C0

VENITURI TOTALE (rd. 1 = rd. 2 + rd. 5 )

                              pe anul 2021

INDICATORI
Nr. rd.

Realizat an 
precedent 2020

Propuneri an 
curent  ( N )2021

% 
6=5/4x100

Estimări an       
N + 1     2022

Estimări an               
N + 2  2023

1 2

Anexa 

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.49 din 09 aprilie 2021 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021, al 

S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău 

Page 1



IV 1 21 152,280.00 81,688.00 53.64 109,237.00 111,749.00 133.72 102.30

2 22 0.00 0.00

3 23 0.00 0.00

4 24 0.00 0.00 0.00

5 25 0.00 0.00

V 26 927,073.00 585,312.00 63.14 573,771.00 586,968.18 98.03 102.30

1 27 0.00 0.00 0.00 0.00

2 28
0.00 0.00

3 29 0.00 0.00 0.00 0.00

4 30

0.00 0.00

5 31 0.00 0.00

6 32 927,073.00 585,312.00 63.14 573,771.00 586,968.18 98.03 102.30

7 33 101,260.00 59,500.00 58.76 57,350.00 58,668.00 96.39 102.30

8 34

515,305.00 292,540.00 56.77 286,748.00 293,342.00 98.02 102.30

a) 35 0.00 0.00

b) 36 515,305.00 292,540.00 56.77 286,748.00 293,342.00 98.02 102.30

c) 37 0.00 0.00 0.00

9 38 411,768.00 292,540.00 71.04 286,747.00 293,343.00 98.02 102.30

VI 39 0.00 0.00

VII 40
0.00

a) 41 0.00

b) 42 0.00

c) 43 0.00

d) 44 0.00 0.00

e) 45 0.00

VIII 46 231,140.00 1,700,000.00 735.48 1,740,800.00 1,780,838.40 102.40 102.30

1 47 0.00 0.00 0.00

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din 
care

cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestările de servicii

cheltuieli cu reclama şi publicitate

alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la rd. 32 - rd. 34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de 

IMPOZIT SPECIFIC UNOR ACTIVITATI

ALTE IMPOZ. NEPREZENTATE LA ELEM.DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE 
RAPORTAT( rd20-rd.21-rd.22+rd.23-rd.24-rd.25)din care:

- dividende cuvenite bugetului local

- dividende cuvenite altor acţionari

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plăţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartizări prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la rd. 27, 28, 
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net, 
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite acţionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care:

- dividende cuvenite bugetului de stat

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT

IMPOZIT PE PROFIT AMANAT

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

Page 2



48 0.00 0.00

IX 49 59,200.00 1,700,000.00 2,871.62 1,740,800.00 1,780,838.40 102.40 102.30

X 0.00 0.00 0.00

1 50 215.00 251.00 116.74 251.00 251.00 100.00 100.00

2 51 226.00 250.00 110.62 250.00 250.00 100.00 100.00

3 52

3,004.00 3,351.00 111.55 3,431.00 3,510.00 102.39 102.30

4 53

3,004.00 3,351.00 111.55 3,431.00 3,510.00 102.39 102.30

5 54

47,670.99 52,378.80 109.88 53,635.89 54,869.52 102.40 102.30

6 55 0.00

7 56 0.00

8 57
899.85 949.07 105.47 949.07 949.07 100.00 100.00

9 58 0.00 0.00 0.00

10 59 30,224.00 0.00 0.00 0.00

 

Plăţi restante

Creanţe restante

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr. mediu de salariaţi total

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 

baza cheltuielilor de natură salarială *(Rd.52 = Rd.151 din 
anexa  de fundamentare nr.2)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor 
de natura salariala recalculat cf.Legii anuale a bugetului de stat 

**( Rd.53= Rd.152 din anexa de fundamentare nr.2)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoana )(rd. 2/rd. 51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu recalculate cf.Legii anuale a bugetului de statProductivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (rd. 6/rd. 1)x1000

CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor 
din anii anterior

Page 3


